CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Gabinete do Deputado ORLANDO SILVA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            de 2015

Requer a realização de audiência pública para

debater o Projeto de Lei Nº 7.867 de 2014 de

autoria do Excelentíssimo Deputado Sr.

Vicentinho.

  Senhor Presidente

  Requeiro, nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de Educação  a realização de audiência

pública para debater o Projeto de Lei Nº 7.867 de 2014 de autoria do Excelentíssimo

Deputado Sr. Vicentinho, ao qual assegura a manutenção e o fomento do emprego nas

industrias gráficas e disciplina a aquisição de livros adquiridos pelo Poder Público por

meio do PNLD  - Plano Nacional do Livro Didático, e similar bem como a produção e  a

impressão de livros contemplados com o incentivo fiscal da lei Rouanet.

Participantes:

 Dra. Gislane Azevedo - Presidente da Abrale - ABRALE - Associação Brasileira dos

Autores de Livros Educativos

 Dr. Leandro Rodrigues da Silva - Presidente do Sindicato dos trabalhadores da
indústria gráfica, comunicação gráfica e serviços gráficos de Jundiaí.

 Sr.Levy Ceregato – Presidente da ABIGRAF – Arte e indústria gráfica
 Representante do Ministério da Educação

  Antonio Luiz Rios da Silva - Presidente da Abrelivros – Associação brasileira de
editores de livros escolares

 Isaias Karrara de Souza Silva – Presidente do STIGABC – Sindicato dos
Trabalhadores Gráficos do ABC Paulista.

  Sr. Marcos da Veiga Pereira - Presidente do Sindicato Nacional dos Editores de
Livro – SNEL.

JUSTIFICATIVA

            A presente audiência pública se faz necessária para debatermos com as

entidades e o poder público afetos a proposição, com o objetivo de esclarecer  os

principais pontos, bem como coletar sugestões em torno do Projeto de Lei Nº 7.867 , de

2014, de grande impacto  ao interesse nacional, criando instrumento legal para

fortalecimento da indústria gráfica nacional.

Sala da comissão, 19 de maio de 2015

ORLANDO SILVA

PCdoB /SP